
1

Swyddog Cyswllt:
Maureen Potter 01352 702322
maureen.potter@flintshire.gov.uk

At: Cyng Carol Ellis (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Mike Allport, Marion Bateman, Jean Davies, Andy Dunbobbin, 
Gladys Healey, Cindy Hinds, Kevin Hughes, Rita Johnson, Mike Lowe, 
Dave Mackie, Hilary McGuill, Ian Smith, Martin White a David Wisinger

 28 Medi 2018

Annwyl Gynghorydd,

Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Gofal Cymdeithasol 
ac Iechyd a fydd yn cael ei gynnal am 10.00 am Dydd Iau, 4ydd Hydref, 2018 yn 
Ystafell Bwyllgor Delyn, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug CH7 6NA i ystyried yr eitemau 
canlynol

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau yn 
unol a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 3 - 20)
Pwrpas: Cadarnhau cofnodion y cyfarfodydd ar y cyd â’r Pwyllgor 

Trosolwg a Chraffu Gofal Cymdeithasol ac Iechyd ar 24 Mai, a 
cofnodion y cyfarfod ar 14 Mehefin 2018 fel cofnod cywir.

4 MENTER GYMDEITHASOL DOUBLE CLICK - ADRODDIAD CYNNYDD 
(Tudalennau 21 - 52)
Adroddiad Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) - Aelod y Cabinet 
dros y Gwasanaethau Cymdeithasol

Pwrpas:  Rhoi gwybod i aelodau am gynnydd cliciwch ddwywaith ers ei 
sefydlu fel Cwmni Cymdeithasol

Pecyn Dogfen Gyhoeddus



2

5 STRATEGAETH ANABLEDD DYSGU GOGLEDD CYMRU (Tudalennau 53 - 
152)
Adroddiad Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) - Aelod y Cabinet 
dros y Gwasanaethau Cymdeithasol

Pwrpas:  I dderbyn adroddiad ar y Strategaeth Anabledd Dysgu

6 CYNNYDD I DDARPARWYR (Tudalennau 153 - 318)
Adroddiad Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) - Aelod y Cabinet 
dros y Gwasanaethau Cymdeithasol

Pwrpas:  I dderbyn adroddiad ar y cynnydd i ddarparwyr

7 YMWELIADAU ROTA 
Pwrpas:  I dderbyn adroddiad  llafar gan Aelodau'r Pwyllgor

8 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL (Tudalennau 319 - 324)
Adroddiad Hwylusydd Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol - Not Applicable

Pwrpas: Ystyried Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Gofal Cymdeithasol ac Iechyd

Yn gywir

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd



JOINT EDUCATION & YOUTH AND SOCIAL & HEALTH CARE 
OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE

24 MAY 2018

Minutes of the meeting of the Joint Education & Youth and Social & Health 
Care Overview & Scrutiny Committee of Flintshire County Council held at 
County Hall, Mold on Thursday, 24 May 2018

PRESENT: 
Councillors: Janet Axworthy, Marion Bateman, Sian Braun, Geoff Collett, Paul 
Cunningham, Carol Ellis, David Healey, Gladys Healey, Patrick Heesom, 
Cindy Hinds,  Dave Hughes, Kevin Hughes, Tudor Jones, Mike Lowe, Dave 
Mackie, Hilary McGuill, Martin White, David Williams and David Wisinger

CO-OPTED MEMBERS: Lynn Bartlett, David Hytch, and Rebecca Stark

APOLOGIES:  Interim Chief Officer (Education and Youth)

SUBSTITUTIONS: Councillor Mike Reeve (for Andy Dunbobbin)  

CONTRIBUTORS: 
Councillor Christine Jones, Cabinet Member for Social Services; Councillor 
Ian Roberts, Cabinet Member for Education and Youth, Chief Officer (Social 
Services); Senior Manager Safeguarding and Commissioning; Senior 
Manager Children and Workforce; Senior Manager Inclusion and Progression; 
Senior Manager Integrated Youth Provision; Early Years and Family Support  
Manager; Safeguarding Unit Service Manager, Family Support Manager and 
Planning and Development Officer

ATTENDANCE:

Education and Youth Overview & Scrutiny Facilitator and Committee Officer 
 

1. APPOINTMENT OF CHAIR FOR THE MEETING   

The Education & Youth Facilitator sought nominations for a Chair for 
the meeting.   

RESOLVED

That Councillor David Healey be appointed as Chairman for the meeting.

2. DECLARATIONS OF INTEREST

Councillor Sian Braun declared a personal interest in Agenda Item 9 – 
Childcare Offer for Wales, Flintshire due to her accessing this service.
 

Tudalen 3

Eitem ar gyfer y Rhaglen 3



3. CORPORATE PARE
[...]
en 
undertaken on the Early Help Hub; 

(b) That the ongoing work and commitment to the Early Help Hub as part 
of a wider programme to support families experiencing trauma aligned 
to Adverse Childhood Experiences (ACE’s) be supported; and

(c) That the Committee support the collection of data and evidence to 
demonstrate the need for continued Families First funding from Welsh 
Government.

8. CHILDCARE OFFER FOR WALES, FLINTSHIRE    

The Chief Officer (Social Services) introduced a report on the rollout of 
free childcare provision and advised that the report provided an update on the 
funded Childcare Offer for Wales in Flintshire.  He invited the Early Years and 
Family Support Manager to present the report.

The Early Years and Family Support Manager reported on progress in 
developing and delivering the Childcare Offer for Wales in Flintshire and 
referred to the main considerations as detailed in the report.

Councillor Martin White congratulated officers on the excellent work 
which had been undertaken to roll out the Childcare Offer in Flintshire.  

Tudalen 9



RESOLVED:

(a) That the progress made to full roll out of the Childcare Offer in 
Flintshire be endorsed; and

(b) That the proposed cross-country delivery plan be endorsed.

9. ATTENDANCE BY MEMBERS OF THE PRESS AND PUBLIC

There were no members of the press or public in attendance

(The meeting started at 2.00 pm and ended at 5.05 pm)

…………………………
Chairman

Tudalen 10



1

SOCIAL & HEALTH CARE OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE
14 JUNE 2018

Minutes of the meeting of the Social & Health Care Overview & Scrutiny 
Committee of Flintshire County Council held in the Delyn Committee Room, 
County Hall, Mold on Thursday, 14 June 2018

PRESENT: Councillor Gladys Healey (Vice Chair in the Chair)
Councillors: Mike Allport, Marion Bateman, Jean Davies,   Cindy Hinds, Kevin 
Hughes, Rita Johnson, Mike Lowe, Dave Mackie, Hilary McGuill, Martin White, 
Ian Smith and David Wisinger

SUBSTITUTION:  Councillor Davi
[...]
report be noted.

17. ROTA VISITS

Following a request from Councillor Hilary McGuill, the Social & Health 
Care Overview & Scrutiny Facilitator agreed to chase up the schedule of future 
rota visits.

18. FORWARD WORK PROGRAMME

The Facilitator presented the Forward Work Programme and advised 
that the next meeting of the Committee was to be held on 4 October 2018.  

In response to a request from Councillor Hilary McGuill the Facilitator 
agreed to write to BCUHB and the Welsh  Ambulance NHS Trust to request an 
update on the issues raised at the meeting.  

RESOLVED:

(a) That the Forward Work Programme be updated accordingly; and

(b) That the Facilitator, in consultation with the Chair of the Committee, be 
authorised to vary the Forward Work Programme between meetings, as 
the need arises.

19. MEMBERS OF THE PUBLIC AND PRESS IN ATTENDANCE

There was one member of the press in attendance and no members of 
the public.

(The meeting started at 2.00 pm and ended at 4.25 pm)

…………………………
Chair

Tudalen 19



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



 SOCIAL AND HEALTH CARE OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 

Date of Meeting Thursday 4 October 2018

Report Subject Double Click Social Enterprise – Progress Report

Cabinet Member Cabinet member for Social Services 

Report Author Chief Officer for Social Services 

Type of Report Operational – Progress Report

EXECUTIVE SUMMARY

This report is presented to Overview and Scrutiny Committee as a Progress 
Report on Double Click Design and Print which is over 2 years old as a Social 
Enterprise. 

Double Click has progressed greatly as a fully independent Social Enterprise, 
offering increased employment and training opportunities for all staff including 
people with mental health issues. 

Double Click has secured significant external lottery funding and as a result have 
purchased state of the art equipment that support the development of the 
business. 

RECOMMENDATIONS

1 Committee members recognise the progress achieved
[...]
ook at Double Click

Opening
Monday-Friday 9am - 4pm for customers 
Tuesday-Friday 10am - 4pm for trainees

3
Tudalen 30



Double Cl ick Design & Pr int  CIC 2 0 1 7 - 2 0 1 8

DOUBLE CLICK DESIGN AND PRINT CIC
PROFIT AND LOSS ACCOUNT

FOR THE YEAR TO 31 MARCH 2017

4

(12 month period) (3 month period)

(Training & Development)

Turnover

Expenses

Other income

Tudalen 31



Double Cl ick Design & Pr int  CIC 2 0 1 7 - 2 0 1 8Co.No. 9542169 
 

4 

DOUBLE CLICK DESIGN AND PRINT CIC 
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS 

FOR THE YEAR TO 31 MARCH 2017 
 
 
4.  Intangible fixed assets 
    Goodwill 
    £ 
Cost     
At 01.04.16 & 31.03.17    1 
     
 
 
5.  Tangible fixed assets 
   Equipment Total 
   £ £ 
Cost     
At 01.04.16   - - 
Additions   3,512 3,512 
     
At 31.03.17   3,512 3,512 
     
Depreciation     
At 01.04.16   - - 
Charge for year   878 878 
     
At 31.03.17   878 878 
     
Net book value     
At 31.03.17    2,634 2,634 
     
At 31.03.16    - - 
 
 
6.  Debtors  2017  2016 
  £  £ 
Trade debtors  865  801 
 
 
7.  Creditors: amounts falling due within one year  2017  2016 
  £  £ 
Trade creditors  4,854  7,869 
Corporation tax  7,869  - 
Other taxation & social security   2,887  135 
Other creditors  2,520  2,938 
Accruals and deferred income  6,940  13,380 
     
  25,070  24,322 

 
 
 
 
 
 
 

DOUBLE CLICK DESIGN AND PRINT CIC
BALANCE SHEET

AS AT 31 MARCH 2017

5

Intangible fixed assets

Debtors

Creditors: amounts falling due within one year

Tudalen 32



Double Cl ick Design & Pr int  CIC 2 0 1 7 - 2 0 1 8

How are we doing? JAN 2017 - JAN 2018 INCOME

6

Materials: 
Cost of materials is an element of 
Double Click that is constantly 
changing. A number of paper 
merchants have announced price 
increases in 2017.Increases of 
between 6% and 9% are anticipated 
for 2018.

Outside Printers:
We have outsourced 147 jobs and 
spent £6008.00 but this has given 
Double Click an opportunity to offer 
more to our clients. Our Graphic 
Design de
[...]
n cael ei gynnal 
gan Unllais. Es ar y cwrs hwn heb 
fy ngweithiwr cefnogi a chefais fy 
nharo gan or-bryder difrifol. Fedrwn 
i ddim hyd yn oed  cyflwyno fy hun 
a doedd gen i ddim hyder o gwbl. 

Roedd y bobl a oedd yn hwyluso’r 
cwrs yn wirioneddol garedig a 
chefnogol ac yn gwneud i mi 
deimlo’n fwy cyfforddus a llwyddais 
i aros trwy’r dydd, gan hyd yn oed 
wneud cyfraniad bach ar y diwedd. 

Roedd yna daflenni yno am y 
prosiect ‘siarad allan’, doedd gen 
i ddim syniad beth oedd o, ond fe 
lenwais y daflen.

O’r llyfryn lles, fe es i hefyd ar gwrs 
hyder 3 wythnos gyda’r prosiect 
SAFE. Roedd SAFE yn rhywbeth 
arbennig iawn i mi a mynychais 
amryw gyrsiau a helpodd i gynyddu 
fy hyder a’m pendantrwydd. Es yn 
fy mlaen i ddod yn wirfoddolwr ar 
gyfer SAFE.

Felly lle’r ydw i rŵan? Wel, dydw i 
ddim yn gweld y seiciatrydd 
bellach gan fy mod yn gwneud yn 
dda. Rydw i’n rhan o wasanaeth 
‘siarad allan’ Unllais a’r prosiect 
cyfranogiad gofalwyr, a thrwy hyn, 
rwy’n mynychu’r cyfarfod prosiect 
rheolaidd ac rwyf hefyd yn rhan 
o grŵp golygyddol MINDFUL. Fis 
Tachwedd diwethaf, fe wnes i gwrs 
hyfforddi’r hyfforddwr dwys ac 
erbyn hyn rydw i’n cyd-hwyluso

gydag Unllais. Rwy’n hwyluso fy 
ngweithdy blodau fy hun yn y llyfryn 
lles a sefydliadau iechyd meddwl 
eraill yn Sir y Fflint.

Unwaith yr wythnos, rwy’n dangos 
sut i drefnu blodau neu gelf 
annisgwyl yn y consortiwm crefftau. 
Rwyf hefyd yn gwirfoddoli’n 
rheolaidd yn y ganolfan achub 
anifeiliaid lleol.

Roeddwn i’n arfer bod ofn pawb a 
phopeth, ond dydw i ddim yn awr, 
rwy’n dal i ddioddef o or-bryder bob 
dydd ond dydw i ddim yn gadael 
iddo fy nghyfyngu mwyach.

Efallai ei bod hi’n anodd rhoi 
cynnig ar bethau newydd ond 
mae’n werth pennu nodau 
mesuradwy i roi cynnig ar bethau, 
peidiwch â gosod disgwyliadau rhy 
uchel ar gyfer eich hun, cymerwch 
un cam ar y tro i gyrraedd eich 
nodau.
Erthygl gan Danielle Humphreys

Tudalen 47



Cysylltwch â ni heddiw i ffeindio al-
lan am yr amrywiaeth o dariffs ry
[...]


References
Isle of Anglesey County Council, Gwynedd Council, Conwy County Borough Council, 

Denbighshire County Council, Flintshire County Council and Wrexham 
Council 2016. North Wales Regional Citizen Engagement Policy. NWASH.

Welsh Government 2015. Social Services and Well-being (Wales) Act 2014: Part 9 
Code of Practice (Partnership Arrangements).

Tudalen 152



 SOCIAL & HEALTH CARE OVERVIEW SCRUTINY COMMITTEE

Date of Meeting Thursday 4 October 2018

Report Subject Progress for Providers

Cabinet Member Cabinet Member for Social Services

Report Author Chief Officer for Social Services

Type of Report Strategic 

EXECUTIVE SUMMARY

This report provides the Health and Social Care Overview Scrutiny Committee with 
an update on ‘Progress for Providers – Creating a Place Called Home … Delivering 
What Matters’ including recent success at the Social Care Wales Accolades 2018.

The report also provides an opportunity to raise awareness of the project and its 
outcomes.

RECOMMENDATIONS

1 Members to recognise the impact of ‘Progress for Providers – Creating a 
Place Called Home Delivering What Matters’

2 Members consider actions and initiatives underway to further develop the 
programme.  

Tudalen 153

Eitem ar gyfer y Rhaglen 6



REPORT DETAILS

1.00 EXPLAINING PROGRESS FOR PROVIDERS

1.01 In Flintshire we have 26 Nursing and Residential Care Homes which support 
over 800 older people to live well.  The majority of these homes are owned 
and managed by local business men and women who face significant 
challenges to ensure their businesses and the care sector are successful

1.02 One of the recent key changes in the care sector has been the introduction 
of the Social Services and Well-being (Wales) Act 2014 which required the 
sector to move away from commissioning task based services and instead 
move towards ensuring providers support people to achieve their own 
personal outcomes and to promote well-being.

1.03 Flintshire County Council appreciated tha
[...]
d to share the annual 
educational attainment report with goes to Education & 
Youth OSC with this Committee.

Chief Officer (Social 
Services)

May Corporate Parenting Report to Social & Health Care and Education & Youth 
Overview & Scrutiny.  

Chief Officer (Social 
Services)

Half-yearly Betsi Cadwaladr University Health 
Board Update

To maintain 6 monthly meetings – partnership working. Facilitator

May Comments, Compliments and 
Complaints

To consider the Annual Report. Chief Officer (Social 
Services)

T
udalen 324


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	Social & Health OSC minutes 14.06.18  Final (Englsh) (MP)

	4 Menter Gymdeithasol Double Click - Adroddiad Cynnydd
	Appendix 1 - Double Click Report 17-18
	Appendix 2 - Mindful Autumn
	Appendix 3 - Mindful Autumn - Welsh

	5 Strategaeth Anabledd Dysgu Gogledd Cymru
	Appendix 1 - Draft North Wales Learning Disability Strategy
	Appendix 2 - Draft North Wales Learning Disability Strategy Consultation Reoprt

	6 Cynnydd i Ddarparwyr
	Appendix 1 - Award photographs
	Appendix 2 - Older People's Commissioner for Wales Report
	_GoBack
	_GoBack
	Foreword
	Key Findings
	Key Conclusions and Required Change 
	Why I Carried out my Review 
	How I Carried out my Review 
	Day-to-Day Life
	Social Participation
	Meaningful Occupation
	Personal Hygiene, Cleanliness and Comfort 
	Personal Appearance	
	The Dining Experience
	
Care Home Environment 
	Factors Influencing Day-to-Day Life

	Health and Wellbeing
	Prevention
	Reablement
	GPs
	Sensory Loss 
	
Diet
	
Oral Hygiene

	People and Leadership
	Care Staff 
	Staff Capacity
	Training 
	Nursing Staff 
	Care Home Managers 
	Workforce Planning 

	Commissioning, Regulation and Inspection
	Commissioning
	National Minimum Standards 
	Availability of Care Homes 
	Self-funders
	Future Planning
	Regulation and Inspection 

	Requirements for Action
	Next Steps
	Thanks and Acknowledgments
	Appendix 1: Members of the Commissioner’s Advisory Boards 
	Appendix 2: Social Care Rapporteurs 
	Appendix 3: Organisations Subject to the Review
	Appendix 4: Organisations that Submitted Written Evidence
	Appendix 5: Organisations that Submitted Oral Evidence
	Appendix 6: Adult Social Care Outcomes Toolkit (ASCOT) 
	Appendix 7: Terms of Reference 
	Appendix 8: Glossary of Terms
	Bibliography  	


	8 Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol
	Enc. 1 for Forward Work Programme (Social & Health Care)




Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD
4 HYDREF 2018

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Gofal Cymdeithasol ac Iechyd 
Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd yn Ystafell Bwyllgora Delyn, Neuadd y Sir, yr 
Wyddgrug, ddydd Iau 4 Hydref 2018.

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Carol Ellis (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Marion Bateman, Jean Davies,  Mike Lowe, Dave Mackie, Hilary 
McGuill, Martin White, Ian Smith a David Wisinger

DIRPRWYON:  Y Cynghorwyr Mike Reece (ar ran Cindy Hinds) a Dave Hughes 
(ar ran Ian Smith)

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Rita Johnson

CYFRANWYR: Y Cynghorydd Christine Jones, Aelod Cabinet Gwasanaethau 
Cymdeithasol; Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol); Uwch Reolwr - 
Diogelu a Chomisiynu; Uwch Reolwr Gwasanaethau Integredig 
Oedolion/Blynyddoedd Cynnar, a Rheolwr Gwasanaeth, Anabledd, Datblygiad ac 
Adferiad - Gwasanaethau Oedolion
 (Ar gyfer cofnod 22) Andrew Lloyd-Jones, Rheolwr Cyffredinol, Double Click
 (Ar gyfer cofnod 23) Sarah Bartlett, Rheolwr Prosiect Rhanbarthol, 
Cydweithredfa Gwella Gofal Cymdeithasol a Lles Gogledd Cymru

HEFYD YN BRESENNOL: Hwylusydd Trosolwg a Chraffu Gofal Cymdeithasol 
ac Iechyd a Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

20. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad.

21. COFNODION

(i) Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod ar y cyd gyda’r Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu Addysg ac Ieuenctid a gynhaliwyd ar 24 Mai 2018.

 (ii) Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Mehefin 2018.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo cofnodion y ddau gyfarfod fel cofnod cywir a bod y Cadeirydd yn eu 
llofnodi.

22. MENTER GYMDEITHASOL DOUBLE CLICK - ADRODDIAD CYNNYDD

Cyflwynodd yr Uwch Reolwr Gwasanaethau Integredig 
Oedolion/Blynyddoedd Cynnar yr adroddiad i roi gwybod am gynnydd Double 
Click ers iddo ddechrau fel Cwmni Cymdeithasol.  Gwahoddodd y Rheolwr 
Gwasanaeth, Anabledd, Datblygiad ac Adferiad - Gwasanaethau Oedolion, i 
gyflwyno’r adroddiad.



Darparodd y Rheolwr Gwasanaeth, Anabledd, Datblygiad ac Adferiad - 
Gwasanaethau Oedolion, wybodaeth gefndir a chyd-destun a dywedodd fod 
Double Click wedi datblygu’n fawr fel Menter Gymdeithasol cwbl annibynnol, gan 
gynnig rhagor o gyfleoedd cyflogaeth a hyfforddiant i’r staff i gyd, gan gynnwys 
pobl â materion iechyd meddwl.   Dywedodd y gallai Double Click gyflogi pobl ag 
amrywiaeth o sgiliau o ganlyniad i symud i fod yn fenter gymdeithasol.  Mae 
Double Click wedi sicrhau cyllid loteri allanol a oedd wedi’i ddefnyddio i brynu 
offer o’r radd flaenaf a oedd yn cefnogi datblygiad y busnes.

Soniodd y Rheolwr Gwasanaeth am y prif ystyriaethau, fel a nodir yn yr 
adroddiad, a chyfeiriodd at weithio mewn partneriaeth i wella profiadau 
hyfforddeion/gwirfoddolwyr, hyfforddiant a chyllid grant.  Cyflwynodd Andrew 
Lloyd-Jones, Rheolwr Cyffredinol, Double Click, a’i wahodd i roi trosolwg o’r 
gwasanaethau a’r cyfleoedd cyflogaeth a hyfforddiant a ddarperir i’r holl staff gan 
gynnwys pobl a oedd wedi profi, neu’n parhau i brofi, problemau iechyd meddwl. 

Eglurodd Mr Lloyd-Jones fod tair lefel o ddysgu yn Double Click, gyda’r 
nod (ar Lefel 3) o ddatblygu’r hyfforddai tuag at ennill achrediad yn Double Click 
ar y cyd â choleg neu brifysgol.  Er ei fod yn ymwneud â busnes, roedd Double 
Click yn gallu cefnogi ei wirfoddolwyr, hyfforddeion a gweithwyr yn unol ag 
unrhyw anghenion ychwanegol.  Aeth Mr Lloyd-Jones ymlaen i ddweud, yn 
ogystal â datblygu sgiliau graffig/argraffu, roedd hyfforddeion yn cael cyfle i 
gaffael hyder trwy ymwneud â thasgau gweinyddol a gofal cwsmer o ddydd i 
ddydd, a chael cefnogaeth i reoli llif arian a trafodion arian mân. Dywedodd Mr 
Lloyd-Jones fod gan Double Click 22 hyfforddai ar hyn o bryd a oedd ar wahanol 
lefelau o ran datblygiad.  Roedd y cwrs Learn Direct yn llwyddiannus wrth 
ddatblygu sgiliau hyfforddeion ym mhob agwedd ar ddylunio graffeg ac roedd yn 
caniatáu i unigolion ddysgu ar eu cyflymder eu hunain cyn cael hyfforddiant a 
chefnogaeth 1:1 gan aelod o staff oedd â chymhwyster dylunio graffeg.  Roedd 
gan bob hyfforddai eu rhaglen ddatblygu eu hunain a’u portffolio personol o waith 
a oedd yn cael ei ddiweddaru wrth i'r hyfforddai ddatblygu.

Diolchodd y Cadeirydd i Mr Lloyd-Jones am ei gyflwyniad a gwahoddodd 
Aelodau i ofyn cwestiynau. 

Cyfeiriodd y Cynghorydd Dave Mackie at y datganiad cyfrifon ar gyfer y 
flwyddyn a oedd yn dod i ben 31 Mawrth 2017 a oedd wedi’u hatodi i’r adroddiad, 
a rhoddodd longyfarchiadau i Mr Lloyd-Jones a’i dîm am yr elw a wnaed gan 
Double Click yn ystod blwyddyn gyntaf ei weithrediad ac am gyrraedd ei 
dargedau o ran gwerthiant.  Gan ymateb i sylw a fynegwyd gan y Cynghorydd 
Mackie am yr amser a gymerwyd i sefydlu’r menter fusnes, eglurodd y Rheolwr 
Gwasanaeth fod sefydlu’r fenter yn broses hir oherwydd cymhlethdod y materion 
cyfreithiol ac adnoddau dynol a oedd angen sylw gofalus. 

Mynegodd Cynghorydd Hilary McGuill bryder am y cyfraniad ariannol a 
wnaed gan Gyngor Sir y Fflint i Double Click. Dywedodd y Prif Swyddog 
(Gwasanaethau Cymdeithasol) nad oedd bwriad i leihau’r cyfraniad ariannol a 
delir gan yr Awdurdod a soniodd am y gwerth mawr roedd yn ei roi ar waith y 
gwasanaeth wrth gefnogi’r rhai â materion Iechyd Meddwl. Aeth y Prif Swyddog 
(Gwasanaethau Cymdeithasol) ymlaen i egluro bod y cyfraniad ariannol i fod i 
ddarparu cefnogaeth barhaus i ddefnyddwyr gwasanaeth fel rhan o’r 
ddarpariaeth Gwasanaethau Cymdeithasol, rhan o ethos Double Click a’r 



gwasanaethau a ddarperir fel menter gymdeithasol mewn amgylchedd 
meithringar a chefnogol.   Soniodd y Cynghorydd Christine Jones am ymweliad 
diweddar Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth a wnaeth 
gydnabod y datblygiad mawr a wnaed gan Double Click fel Menter Gymdeithasol, 
a disgrifiodd hyn fel model arfer gorau ar gyfer sectorau eraill yn y rhanbarth.
 

Gan ymateb i gwestiwn pellach gan y Cynghorydd McGuill o ran 
cyflawniadau hyfforddeion ar y rhaglen hyfforddiant a datblygu, awgrymodd y 
Rheolwr Gwasanaeth fod Mr. Lloyd-Jones yn anfon rhestr o’r canlyniadau i’r 
Pwyllgor er gwybodaeth.  Awgrymodd y Rheolwr Gwasanaeth efallai hoffai’r 
Pwyllgor ystyried ymweld â Double Click eto.  Derbyniodd y Pwyllgor y 
gwahoddiad.   

Diolchodd y Cadeirydd i Swyddogion am eu presenoldeb a’u hatebion i 
gwestiynau Aelodau.

PENDERFYNWYD

(a) Bod y Pwyllgor yn cydnabod y cynnydd cadarnhaol a gyflawnwyd gan 
Double Click Design and Print ar ôl 2 flynedd fel Menter Gymdeithasol; a 

(b) Bod y Pwyllgor yn parhau i gefnogi a hyrwyddo Double Click fel Menter 
Gymdeithasol.  

23. STRATEGAETH ANABLEDD DYSGU GOGLEDD CYMRU

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) yr adroddiad 
am Strategaeth Anabledd Dysgu Gogledd Cymru.  Darparodd wybodaeth gefndir 
a chyd-destun i egluro’r Strategaeth a dywedodd y byddai’n mynd i’r Bwrdd 
Partneriaeth Rhanbarthol i gael cymeradwyaeth ym mis Tachwedd 2018, yna 
byddai’n mynd drwy brosesau cymeradwyo’r chwe awdurdod lleol a’r bwrdd 
iechyd.

Cyflwynodd y Prif Swyddog Sarah Bartlett, Rheolwr Prosiect Rhanbarthol, 
Cydweithredfa Gwella Gofal Cymdeithasol a Lles Gogledd Cymru, a’i gwahodd i 
gyflwyno’r adroddiad.  Eglurodd y Rheolwr Prosiect Rhanbarthol, er mwyn 
gwireddu’r weledigaeth a darparu gwasanaethau ar sail beth oedd yn bwysig i 
bobl, roedd pum pecyn gwaith wedi’u cynllunio a fyddai’n egluro sut byddai 
pethau’n newid i sicrhau bywydau da i bobl ag anableddau dysgu.  Mae’r 
pecynnau gwaith yn dilyn dull ar sail asedau i adeiladu ar y sgiliau, rhwydweithiau 
ac adnoddau cymunedol oedd gan bobl ag anableddau dysgu eisoes.  Cânt eu 
cynhyrchu ar y cyd â phobl ag anableddau dysgu a’u rhieni/gofalwyr.  Yr allwedd i 
gyflawni’r weledigaeth fydd gweithio gyda chymunedau lleol i sicrhau bod pobl ag 
anableddau dysgu yn cael eu gwerthfawrogi’n wirioneddol a’u cynnwys yn eu 
cymunedau.  Soniodd Sarah Barlett am y pum pecyn gwaith a amlinellir yn yr 
adroddiad.  

Cyfeiriodd y Prif Swyddog at yr ymgynghoriadau eang a gynhaliwyd ar y 
Strategaeth a oedd wedi’u cynnwys yn yr adroddiad a dywedodd fod cwestiynau 
a sylwadau gan y Pwyllgor yn cael eu croesawu.



Wrth gydnabod y sylwadau a wnaed gan y Cynghorydd Dave Mackie o ran 
yr angen i egluro targedau a chamau gweithredu yn y Strategaeth, tynnodd y Prif 
Swyddog sylw at y mesurau ar dudalen 90 yr adroddiad fel enghraifft o’r camau 
gweithredu i’w cymryd i weithredu’r Strategaeth. Pwysleisiodd yr Uwch Reolwr 
Gwasanaethau Integredig Oedolion/Blynyddoedd Cynnar fod hon yn Strategaeth 
Gogledd Cymru gyffredinol ac roedd gwaith yn barhaus yn Sir y Fflint o ran 
gweithredu’r strategaeth ar lefel leol. Cyfeiriodd at yr angen i roi sylw i ofynion 
nifer o Ddeddfau yn y sector.

Cyfeiriodd y Cynghorydd Hilary McGuill at nifer y plant yn yr adroddiad 
gydag anhawster dysgu difrifol neu ddwys.  Soniodd am yr angen i rieni fod â 
sicrwydd bod Datganiad o Angen Addysgol ar waith drwy gydol addysg eu 
plentyn o’r ysgol gynradd i addysg uwch a choleg neu brifysgol.  Gofynnodd pa 
mor dda roedd Gwasanaethau Cymdeithasol yn cysylltu â gwasanaethau 
Addysg. Dywedodd y Rheolwr Gwasanaeth, Anabledd, Datblygiad ac Adferiad - 
Gwasanaethau Oedolion fod gan nyrsys a gweithwyr cymdeithasol dimau wedi’u 
cyd-leoli sy’n gweithio’n dda iawn.  Ychwanegodd o ran angen addysgol, mae tîm 
trosglwyddo a phanel trosglwyddo sy’n cyfarfod gyda chynrychiolwyr addysgu 
bob mis.   

Gofynnodd y Cynghorydd Andy Dunbobbin fod cyfeiriad yn cael ei wneud 
at y Lluoedd Arfog yn y Strategaeth.  Cytunodd y Prif Swyddog i symud hyn 
ymlaen.

Cyfeiriodd y Cynghorydd Gladys Healey at hyfforddiant i Feddygon Teulu 
o ran anableddau dysgu a gofynnodd a oedd hyfforddiant wedi’i gynllunio neu a 
oedd eisoes yn digwydd.  Dywedodd y Prif Swyddog fod rhywfaint o hyfforddiant 
yn digwydd, fodd bynnag mae angen rhagor o gysonder ar draws y rhanbarth.  
Ychwanegodd fod pobl ag anableddau dysgu yn fwy tebygol o fod ag iechyd 
corfforol gwael. 

Diolchodd y Cadeirydd i Sarah Bartlett a swyddogion am eu presenoldeb 
a’u hatebion manwl i gwestiynau Aelodau.

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn cefnogi Strategaeth Anabledd Dysgu Gogledd Cymru drafft ac 
argymell bod y Cabinet yn ei chymeradwyo.

24. CYNNYDD I DDARPARWYR

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) adroddiad i 
ddarparu’r wybodaeth ddiweddaraf am Gynnydd i Ddarparwyr - Creating a Place 
Called Home … Delivering What Matters, a hefyd dywedodd wrth y Pwyllgor am 
y llwyddiant diweddar yng Ngwobrau Acolâd Gofal Cymdeithasol Cymru 2018. 
Gwahoddodd yr Uwch Reolwr, Diogelu a Chomisiynu i gyflwyno fideo byr ar 
Gynnydd i Ddarparwyr ac i adrodd am y prif ystyriaethau fel a nodir yn yr 
adroddiad.

Darparodd yr Uwch Reolwr, Diogelu a Chomisiynu wybodaeth gefndir a 
dywedodd mai newid allweddol diweddar yn y sector gofal fu cyflwyno Deddf 



Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 a oedd yn ei gwneud yn 
ofynnol i’r sector symud oddi wrth gomisiynu gwasanaethau ar sail tasgau a 
symud tuag at sicrhau bod darparwyr yn cefnogi pobl i gyflawni eu canlyniadau 
personol eu hunain a hyrwyddo lles.  Dywedodd fod yr ethos hwn hefyd wedi’i 
adlewyrchu yn Adroddiad Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru 2014, ‘Lle i’w Alw’n 
Gartref? - Adolygiad o ansawdd bywyd a gofal pobl hŷn sy’n byw mewn cartrefi 
gofal preswyl yng Nghymru’ a oedd ynghlwm i’r adroddiad.  Er mwyn symud y 
cysyniad hwn ymlaen,  gwnaeth yr Awdurdod estyn gwahoddiad agored i bob 
cartref gofal preswyl yn Sir y Fflint, a gwnaeth 16 o’r 26 Cartref Gofal Nyrsio a 
Phreswyl ymrwymo i fod yn rhan o’r rhaglen.  Dywedodd yr Uwch Reolwr fod y 
cartrefi hyn yn gweithio ochr yn ochr â gwasanaethau darparwr mewnol yr 
Awdurdod ei hun, a thimau gwaith cymdeithasol, Therapyddion Galwedigaethol, 
timau rheoli ac ati, i weithredu arfer sy’n canolbwyntio ar unigolyn.  

Gwnaeth yr Uwch Reolwr egluro, er mwyn cydnabod y cynnydd roedd y 
cartrefi gofal yn ei gyflawni o ran gweithredu arferion gofal sy’n canolbwyntio ar 
unigolyn, roedd yr Awdurdod wedi datblygu ei becyn gwaith hunanasesu 
‘Cynnydd i Ddarparwyr’ ei hun.   Er mwyn dangos cynnydd, cyflwynodd yr 
Awdurdod 3 lefel o achrediad a gaiff eu dilysu gan Dîm Contract a Chomisiynu 
Sir y Fflint mewn partneriaeth â’r Rheolwyr Cartrefi Gofal.  Ym mis Medi 2018, 
cafodd y prosiect ei gydnabod yn gyhoeddus gan ennill Gwobrau Acolâd Gofal 
Cymdeithasol Cymru am ganlyniadau ardderchog i bobl o bob oed drwy 
fuddsoddi yn nysgu a datblygiad staff.  Roedd y prosiect hefyd yn un o’r rhai a 
ddaeth i’r brig yng Ngwobrau Cymdeithas Rhagoriaeth y Gwasanaethau 
Cyhoeddus – Dathlu cyflawniad rhagorol ac arloesedd ym maes darparu 
gwasanaethau llywodraeth leol y DU.  I gloi, soniodd yr Uwch Reolwr am y 
cynnydd a oedd wedi’i wneud hyd yma gan gartrefi gofal preswyl yn Sir y Fflint, 
fel a nodir yn yr adroddiad.  

Mynegodd Cynghorydd Hilary McGuill bryder am gartrefi gofal nad 
oeddent wedi eu hymrwymo i’r Rhaglen eto.  Eglurodd yr Uwch Reolwr fod pob 
cartref gofal yn ymwybodol o’r Rhaglen a’u bod yn ymgysylltu ond eu bod ar 
wahanol gamau o ran cynnydd.     Dywedodd fod y Tîm Monitro Contract yn 
gweithio’n agos gyda chartrefi gofal, gan ddarparu canllawiau a chefnogaeth, i 
wella perfformiad lle bo angen i’w galluogi i gyflawni’r canlyniadau a safonau 
dymunol.

Soniodd y Cynghorydd Gladys Healey am breswylwyr Sir y Fflint a oedd 
yn mynd i gartrefi gofal mewn ardaloedd eraill, gan nodi Wrecsam a Swydd Gaer 
fel enghreifftiau, a gofynnodd sut roedd y cartrefi gofal yn cael eu monitro.  
Eglurodd yr Uwch Reolwr fod gan bob awdurdod Dîm Monitro Contract a bod 
monitro arfer yn cael ei ailadrodd ar draws y rhanbarth.   Gan ymateb i bryderon 
a fynegwyd gan y Cynghorydd Healey o ran arferion gwael, amlinellodd yr Uwch 
Reolwr yr ymyriadau a gymerwyd gan y Tîm Monitro Contract i nodi ac atal 
unrhyw ddirywiad o ran safonau gofal.

PENDERFYNWYD:

(i) Bod effaith Cynnydd i Ddarparwyr – Creating a Place Called Home 
Delivering What Matters yn cael ei nodi; a 



(ii) Bod y camau gweithredu a’r mentrau sy’n mynd rhagddynt i ddatblygu’r 
rhaglen ymhellach yn cael eu cefnogi.

25. YMWELIADAU ROTA

Soniodd y Cynghorydd Hilary McGuill am ei hymweliad i Llys Gwenffrwd, 
Treffynnon, a dywedodd fod yr awyrgylch gyfeillgar a chadarnhaol yn y cartref 
wedi creu argraff arni.  Dywedodd fod preswylwyr yn teimlo eu bod yn cael eu 
gwerthfawrogi a’u bod yn cael gofal da mewn amgylchedd cartref oddi cartref.  

Gan ymateb i bryder a godwyd gan y Cynghorydd McGuill am barcio yn 
Llys Gwenffrwd, dywedodd yr Uwch Reolwr Gwasanaethau Integredig 
Oedolion/Blynyddoedd Cynnar ei bod wedi codi’r mater hwn gyda’r Prif Swyddog 
(Tai ac Asedau) ac roedd sicrwydd wedi’i roi y byddai aelod o’i dîm yn ymweld i 
edrych ar y broblem. 

26. RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL

Cyflwynodd yr Hwylusydd y Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol bresennol er mwyn 
ei hystyried.  Dywedodd fod gweithdy’r gyllideb wedi’i drefnu i Aelodau’r Pwyllgor 
ar 10 Hydref.  Byddai cyfarfod arbennig o’r Pwyllgor yn cael ei gynnal ar 31 
Hydref 2018 i ystyried cynigion y gyllideb Cam 2.   

Cyfeiriodd yr Hwylusydd at gyfarfod y Pwyllgor a oedd wedi’i drefnu ar 
gyfer 15 Tachwedd 2018, a dywedodd y cytunwyd y byddai’n cael ei gynnal yn 
Llys Raddington, y Fflint.  Eglurodd byddai Aelodau’n cael cyfle i gael taith o’r 
adeilad cyn y cyfarfod a fyddai’n dechrau am 3.00pm.

PENDERFYNWYD:

(a) Diweddaru'r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol yn unol â hynny; a

(b) Rhoi awdurdod i’r Hwylusydd, wrth ymgynghori gyda Chadeirydd y 
Pwyllgor, amrywio’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol rhwng cyfarfodydd, yn ôl yr 
angen.

27. AELODAU'R WASG A'R CYHOEDD YN Y CYFARFOD

Nid oedd unrhyw aelodau o’r cyhoedd na’r wasg yn bresennol.

(Dechreuodd y cyfarfod am 10.00 am a daeth i ben am 11.47 am)

Cadeirydd


